
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 29     Data 06/02/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Società Cooperativa Sociale Liberi Tutti  (C.F. 05944100824); 
Importo: € 123.412,50; 

Norma o titolo: Determina del responsabile del Settore Amministrativo N. 29 del 
06/02/2017; 

Ufficio e funzionario: settore Amministrativo – Responsabile Dr. Vincenzo Scelfo; 
 Modalità affidamento: affidamento diretto servizio di accoglienza di minori stranieri 

non accompagnati affidati dalla Questura di Palermo; 
LINK: DETERMINA RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 29 DEL 2017.DOC; 

 

 
  

Oggetto: Liquidazione somma per l’ospitalità di MSNA presso la struttura ex Hotel 

Mariano di Castellana Sicula tramite accesso al Fondo Nazionale per 

l’accoglienza di MSNA – Terzo e Quarto trimestre 2015  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 

Premesso : 

- che in data 20 agosto 2015 con verbale di affidamento della Questura di Palermo ai sensi 

dell’art. 403 del c. c. sono stati affidati al Signor Passantino Francesco, in qualità di socio 

della Cooperativa Sociale Liberi Tutti, e ricoverati presso la struttura ex Hotel Mariano sita 

a Castellana Sicula in Via Boris Giuliano n. 1, gestita da detta cooperativa sociale, n. 55 

minori stranieri non accompagnati ; 

- che la struttura ha cessato la propria attività in data 22/02/2016 a seguito del trasferimento 

degli ospiti in altre strutture idonee ; 

- che con nota prot. n. 14986 del 03/12/2015 è stata inoltrata alla Prefettura di Palermo 

definitiva richiesta di accesso al Fondo nazionale per l’accoglienza dei minori stranieri non 

accompagnati per il terzo trimestre 2015 ; 

- che la Società Cooperativa Liberi Tutti ha trasmesso : 

o fattura elettronica n. FATTPA 1_15 di € 19.845,00 inerente il servizio di accoglienza dei 

MSNA nel mese di agosto 2015 ; 

o fattura elettronica n. FATTPA 2_15 di € 34.920,00 inerente il servizio di accoglienza dei 

MSNA nel mese di settembre 2015 ; 

o i registri delle presenze dei MSNA nel periodo anzidetto ; 

- che con ordinativo di pagamento n. 3943 del 17/12/2015 la Prefettura di Palermo ha erogato 

la somma di € 27.382,50, pari al 50 % dell’importo richiesto dal Comune per l’accoglienza 

dei minori stranieri non accompagnati nella struttura ex Hotel mariano gestita dalla 

Cooperativa Sociale Liberi Tutti nel terzo trimestre 2015 ; 

- che con nota n. 14612 del 25/11/2015 il Comandante della Polizia Municipale di questo 

Comune ha attestato che il servizio di accoglienza della Cooperativa Sociale Liberi Tutti è 

stato reso nel rispetto di tutte le disposizioni del Decreto del Presidente della Regione 

Siciliana n. 600 del 13/08/2014 inerente l’approvazione degli standard strutturali e 

organizzativi per l’accoglienza in Sicilia dei minori stranieri non accompagnati ; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 77  del 22/03/2015 

si è proceduto alla liquidazione dell’importo anzidetto ; 

- che con pec dell’11/05/2016 sono stati inviati alla Prefettura di Palermo i modelli A) 

definitivi per l’accesso al Fondo Nazionale per l’Accoglienza dei MSNA relativi al IV 

trimestre 2015 ; 

- che la Società Cooperativa Liberi Tutti ha trasmesso : 

o fattura elettronica n. FATTPA 3_15 di € 33.480,00 inerente il servizio di accoglienza dei 

MSNA nel mese di ottobre 2015 ; 

o fattura elettronica n. FATTPA 7_16 di € 31.860,00 inerente il servizio di accoglienza dei 

MSNA nel mese di novembre 2015 ; 

o fattura elettronica n. FATTPA 8_16 di € 30.690,00 inerente il servizio di accoglienza dei 

MSNA nel mese di dicembre 2015 ; 

o i registri delle presenze dei MSNA nel periodo anzidetto ; 

- che con nota prot. n. 6701 del 19/01/2017 , acquisita al protocollo in data 23/01/2017 con il 

n. 736, la Prefettura di Palermo ha comunicato che con ordinativo n. 250259 del 12/01/2017 

si è provveduto alla corresponsione del contributo di € 123.412,50 spettante a questo 

Comune a valere sul Fondo nazionale per l’accoglienza di minori stranieri non 

accompagnati a saldo del terzo e del quarto trimestre 2015 ; 

- che al fine di procedere alla liquidazione della somma erogata dalla Prefettura è stato, tra 

l’altro, richiesto il Documento unico di regolarità contributiva della Cooperativa Sociale 

Liberi Tutti che risulta regolare ; 

- che , pertanto, si può procedere alla liquidazione ;  

Quanto sopra premesso , 



Visti : 

- la circolare della Prefettura di Palermo del 23/03/2016 n. 35318 ; 

- l’art. 1, comma 454, della legge 11/12/2016, n. 232, che differisce al 28/02/2017 il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali ; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 25/07/2016 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016/2018 ; 

- la documentazione in atti ; 

 

DETERMINA 

 

- di dare atto che l’importo complessivo di € 123.412,50 è stato introitato alla pertinente 

risorsa del bilancio 2016/2018, esercizio 2017 ; 

- di dare atto, altresì : 

o che la somma di € 92.767,50 risulta impegnata  al cap. 99750 “Spese per servizi per 

conto terzi”, residui 2015 ; 

o che la differenza di €  30.645,00 è impegnata con il presente atto al cap. 99750 “Spese 

per servizi per conto terzi” del bilancio 2016/2018, esercizio 2017 che presenta la 

necessaria disponibilità ; 

- di liquidare e pagare in favore della Cooperativa Sociale Liberi Tutti, con sede a Collesano 

in Viale Vincenzo Florio n. 145, per le ragioni anzidette, la somma di € 123.412,50, 

mediante bonifico sul conto corrente dalla stessa indicata ; 

- di dare atto : 

o che l’importo di € 27.382,50 , a saldo del contributo spettante per il terzo trimestre 2015, 

va imputato alla fattura elettronica n. FATTPA 2_15 di € 34.920,00 inerente il servizio 

di accoglienza dei MSNA nel mese di settembre 2015, che risulta parzialmente pagata 

giusta determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 77 del 

22/03/2016, e che il CIG relativo all’intervento anzidetto per l’adempimento degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria è il seguente : ZB11D3B973 ; 

o che l’importo di € 33.480,00 va imputato alla fattura elettronica FATTPA 3_15 di € 

33.480,00 inerente il servizio di accoglienza dei MSNA nel mese di ottobre 2015 e che il 

CIG relativo all’intervento anzidetto per l’adempimento degli obblighi di tracciabilità 

finanziaria è il seguente : ZC21D3BA1C ; 

o che l’importo di € 31.860,00 va imputato alla fattura elettronica n. FATTPA 7_16 di € 

31.860,00 inerente il servizio di accoglienza dei MSNA nel mese di novembre 2015 e 

che il CIG relativo all’intervento anzidetto per l’adempimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria è il seguente : Z541D3BADB ; 

o che l’importo di € 30.690,00 va imputato alla fattura elettronica fattura elettronica n. 

FATTPA 8_16 di € 30.690,00 inerente il servizio di accoglienza dei MSNA nel mese di 

dicembre 2015 e che il CIG relativo all’intervento anzidetto per l’adempimento degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria è il seguente : ZED1D3BBE5 ; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario per i provvedimenti di competenza . 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

          Dr. Vincenzo Scelfo  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Si appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D. Leg.vo 267/2000, quindi, verificati i documenti allegati , effettuati i controlli e riscontri 

amministrativi , contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 , comma 4 , del D. Lgs. n. 267/2000 , si dispone 

l’emissione del mandato di pagamento . 

 

Addì   6.02.2017 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                             f.to dott.ssa v. Di Girgenti 
 
 

Capitolo 99750        
 
Prenotazione     Impegno n. 496/15 

                                               98/17        

 

Euro 92.767,50 

         30.645,00 

 

Capitolo _________________        
 
Prenotazione     Impegno n. ___________        

 

Euro ___________________ 

 

Capitolo _________________        
 
Prenotazione     Impegno n. ___________        

 

Euro ___________________ 

 

Capitolo _________________        
 
Prenotazione     Impegno n. ___________        

 

Euro ___________________ 

 

 

 
 
 

 


